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نمایشگاه آثار خوشنویسی »محفل عشق« عصر دیروز در نگارخانه 
همه  ماه،  آذر   22 تا  نمایشگاه  این  یافت.  گشایش  مشهد  رضوان 
خواهد  مندان  علاقه  میزبان   19 تا   16 و   13 تا   9 ساعت  از  روزه 
بود. به گزارش روابط عمومی موسسه آفرینش های هنری آستان 
 16 از  هنری  اثر   20 از  بیش  عشق«  »محفل  در   ، رضــوی  قدس 
هنرجوی انجمن خوشنویسان خراسان رضوی به نمایش گذاشته 
شده است. نگارخانه رضوان مشهد در خیابان کوهسنگی 15 واقع 

شده است.

نگارخانه

نمایشگاه »محفل عشق«
مسئول بسیج مداحان خراســان رضوی از برگزاری یادواره شهدای 
مداح دفاع مقدس و مدافع حرم در پایان دی ماه خبر داد. به گزارش 
تسنیم، »سیدحســن ذاکرین«  اعلام کرد: فراخوان یادواره شهدای 
مداح دفاع مقدس و مدافع حرم منتشر شده، این یادواره در پایان دی 
ماه برگزار می شــود. وی همچنین از جمــع آوری خاطرات مداحان و 
شاعران پیش کسوت در آستانه چهل سالگی انقلاب اسلامی خبرداد 
و افزود: این کار با هدف مستندسازی خاطرات این عزیزان در  استان 

در دستور کار قرار دارد.

 ، ادبــی  آثــار  محورهای  با  دانشگاهی  »رویــش«  جشنواره   نهمین 
نامه،  فیلم  نامه،  نمایش  تئاتر،  دستی،  صنایع  و  تجسمی  هنرهای 
فیلم و عکس در دو بخش فردی و گروهی برگزار خواهد شد. امروز، 
آخرین مهلت ارسال آثار است و علاقه مندان می توانند برای کسب 
اطلاعات بیشتر با کانون فرهنگی هنری دانشگاه فردوسی مشهد 
در   9th.rooyesh.festival@gmail.com  ایمیل نشانی  و 
ارتباط باشند. دبیرخانه این جشنواره در دانشگاه فردوسی مشهد، 

مجتمع کانون های فرهنگی و هنری واقع شده است.

جشنواره

نهمین جشنواره رویش دانشگاهی
ایثار و شهادت

یادواره شهدای مداح

پیشنهاد

خبر
فرهنگی

کارگردانی 
مونولوگ ها در 
نمایش »زنبور« 

هوشمندانه است 
و نویسنده و بازیگر 
در اجرا به تفکری 

واحد رسیده اند

خبر

فرهنگی

با حضور معاون قرآن و عترت وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی برگزار شد

رونمایی از پوستر فراخوان ایده های قرآنی 
اولین روز از دوره سه روزه آموزشی-توجیهی ویژه 
کارشناســان و روســای گروه قرآن و عترت استان 
هــا، روز گذشــته با حضــور معــاون قــرآن و عترت 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و  مدیرکل ارشاد 
اســتان در مجتمــع آفتاب ولایــت برگزار شــد. به 
گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشــاد 
اســلامی خراســان رضوی، »عبدالهــادی فقهی 
زاده«، معاون قــرآن و عترت وزارت ارشــاد در این 
جلســه گفت: امروز در شــرایطی که دشــمن ما با 
تمام توان و برنامه ریزی دقیق تلاش می کند تا نور 
قرآن را در جامعه خاموش کند، ما باید خالصانه و 
با روش های صحیح، معارف ناب قرآن و اهل بیت 
را در جامعــه ترویج و از تمام ظرفیــت های موجود 
اســتفاده کنیم که اســتفاده از ظرفیت مردمی در 

اولویت قرار دارد.

تمرکززدایی، از اهداف جدی معاونت 	 
قرآن و عترت

وی بــا بیــان این کــه فعالیت هــای قرآنــی در افق 
نگاه ما هدف نیســت، افزود:ایــن فعالیت ها برای 
ما در حکم پلی اســت برای ترویج و نهادینه کردن 
فرهنگ قــرآن و بــه عبارتی پیاده ســازی زیســت 
قرآنی در جامعــه. در زمینه ترویــج فرهنگ قرآنی 
باید از تمــام ظرفیت هــای موجــود از جمله قالب 
هنر و بستر فضای مجازی و رســانه های مختلف، 
حداکثر استفاده را برد. فقهی زاده همچنین تغییر 
در رفتار و ســبک زندگی مردم برای زیست قرآنی 
را هدف اصلی اجرای فعالیت های قرآنی دانست 
و گفت: تمرکز زدایی فعالیت های قرآنی از تهران 
و مراکز استان ها به دیگر شهرســتان ها و مناطق 

مختلف کشــور نیز از سیاســت های 
جدی معاونت قرآن و عترت است.

گفت وگو میان جهان اسلام 	 
و گفت وگو با غرب، ۲ گمشده 

جهان امروز
در بخش دیگــر این دوره آموزشــی، 
مدیرکل فرهنگ و ارشــاد اســلامی 
خراســان رضــوی، قــرآن را عامــل 
وحــدت بخــش جامعــه اســلامی و 

مهم ترین منبع برای سبک زندگی ایرانی اسلامی 
دانســت و اظهار کرد: حوزه قــرآن و عترت مبنای 
انقــلاب اســلامی ایران و تمدن ســازی اســلامی 
اســت.قرآن نه تنها الهام بخش علما، فیلســوفان 
و نظریــه پردازان اســت بلکه عامــل وحدت بخش 
جامعــه اســلامی و مهــم تریــن منبع برای ســبک 
زندگی ایرانی اســلامی اســت. »جعفــر مروارید« 
تصریح کرد : در این زمانه از دو جنبه نیازمند قرآن 
هســتیم، در فضای جهان اســلام و اعتقاد جهان 
اسلامی و دیگر درفضای گفت وگو با جهان غرب؛ 
دو گمشــده و ضرورت زمانه کنونی عبارت اند از: 
گفت وگو میان جهان اســلام و گفت وگو با جهان 
غرب که رمز وحدت جهان اسلام برگرفته از قرآن 
است. مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی خراسان 
رضوی قرآن را بهترین منبع برای گفت وگو خواند 
و افــزود: در گفــت وگو با جهــان غرب ،قــرآن می 
تواند بهترین منبع باشــد و توجه بــه کتاب خدا در 
کنار توجه به عترت معنادار خواهد بود . مدیرکل 
فرهنگ و ارشاد اسلامی خراسان رضوی تصریح 
کــرد:در مشــهد، میــراث قرآنــی را در قالب های 
پیش کســوتان قرآنی و رویکردهــای قرآنی داریم 
و در خراسان رضوی  103موسسه قرآن و عترت 
فعالیت می کند، 13 دوره نمایشگاه قرآن و عترت 
در اســتان برگزار شــده و میزبان 1٥ دوره آزمون 

سراسری قرآن بوده ایم.
در پایان این جلســه آموزشــی، از پوستر فراخوان 
ایده های قرآنی که با هدف ایجاد تحول و نوآوری 
و هر چه با شــکوه تر بودن چهاردهمین نمایشگاه 
بین المللی قرآن و عترت مشــهد برگــزار خواهد 
شد، رونمایی شــد . شایان ذکر اســت که صاحب 
نظران، نخبــگان و کلیه ایده پردازان 
می توانند تــا اول بهمن مــاه 97، در 
حوزه های فرهنگی ، هنری و قرآنی، 
ایده های خود را بــه دبیرخانه دایمی 
نمایشگاه ارســال کنند . از صاحبان 
هشــت  ایده برتر بــا هدایــای نفیس 
مادی و معنــوی در مراســم افتتاحیه 
 نمایشــگاه تجلیــل بــه عمــل خواهد

 آمد .

جشنواره ادبی و تجسمی هنرمندان شاهد 
و ایثارگر سراســر کشــور از هفته گذشته در 
مشهد مقدس آغاز شــد و با معرفی و تقدیر از 
نفرات برتر به کار خود پایان داد. هدف اصلی 
این جشــنواره ترویج مقاومت و ایستادگی و 
توسعه فرهنگی ایثار و شهادت در جامعه بود 
و در این میان تلاش شد ظرفیت های خانواده 
های شهدا و ایثارگران به عنوان اصلی ترین 
مروجان ایــن فرهنگ، در ایــن عرصه به کار 
گرفته شود.به گزارش »ایثار«، در جشنواره 
ادبی و تجسمی هنرمندان شــاهد و ایثارگر 
در بخــش ادبی، 63 شــاعر بــا 160 اثر و در 
بخش داســتان 70 نویســنده با 170 رمان 
و داســتان کوتاه از 13 استان کشور شرکت 
کردند و در بخش هنرهای تجســمی از 73 
هنرمند نقاش که در این جشــنواره شرکت 
کردند، 20 هنرمند از هفت استان به بخش 

نهایی جشنواره راه یافتند.

هنر، قدرت تأثیرگذار بر مردم	 
حجت الاسلام »محمدحسن کاویانی راد«، 
معاون فرهنگی و آموزشی بنیاد شهید و امور 
ایثارگران در مراسم اختتامیه این جشنواره 
گفت: بنیاد با توجه به اهمیت و جایگاه هنر 
در تعالــی فرهنگــی جامعه تــلاش می کند 
با ترغیــب و تشــویق هنرمندان بــه خلق آثار 
هنری با موضــوع ایثــار، مقاومت، شــهید و 

شــهادت، فرهنگ ایســتادگی و پیــروزی را 
در جامعه گســترش دهــد. وی افــزود: هنر 
بیشــترین قــدرت تأثیرگــذاری را بــر مردم 
دارد و آثــار باقی مانده از گذشــتگان نشــان 
می دهد که بشــر همواره دغدغه ماندگاری 
خویش را با اســتفاده از ابزار هنر نشان داده 
و در رویدادهای مهم تاریخی، تأثیر تولیدات 
هنری در تغییر مسیر جوامع گذشته مشهود 

است.

مهم ترین مسئولیت بنیاد، 	 
تسهیل گری به جای تمرکزگرایی

معاون فرهنگی و آموزشــی بنیاد با اشاره به 
رسالت مشترک انبیای الهی برای مواجهه 
هنرمندانه با استعداد، قابلیت و ظرفیت های 
بشــریت گفــت: ترســیم چهــره حقیقــی از 
انســان با همه قوت ها و ضعف هــا مهم ترین 
مأموریــت هنرمند اســت کــه در بســتری از 
مهارت و ذوق هنــری می تواند انســان ها را 
به حداکثر توانمندی خود رهنمون ســازد. 
حجت الاسلام کاویانی راد افزود: مهم ترین 
مأموریــت بنیــاد شــهید و امــور ایثارگــران 

شناسایی و حمایت از استعدادهای سرشار 
هنری جامعه ایثارگری و ایفای نقش تسهیل 
کننده و حمایتگری به جــای تمرکزگرایی و 
تصدی گری است، ما اعتقاد داریم فرهنگ 
ایثار و شــهادت مفهومی متعالی و ارزشمند 
اســت که برای عینیت یافتن و جاری شــدن 

در سطح زندگی عادی مردم باید با ابزارها و 
قالب های هنری معرفی و عرضه شود.

برگزاری جشنواره هنرهای 	 
نمایشی و سرود در دی ماه

»سید مرتضی حسینی«، دبیر جشنواره ملی 
هنرمندان شاهد و ایثارگر کشور نیز با بیان 

این که 150 هنرمند از سراسر کشور در این 
جشنواره حضور دارند، افزود: در بخش  های 
مختلف این جشنواره از اســتادان برجسته 
کشور برای داوری دعوت شــد؛ بخش  های 
هنرهای نمایشی و ســرود جشنواره نیز دی  
ماه امسال برگزار می شود که جزئیات آن از 
طریق رسانه  ها به اطلاع مردم خواهد رسید.
در بخش نقاشــی »تکتم باقــری« رتبه برتر، 
»یدا... ورزدار« رتبــه دوم و »ناصر تقی زاده« 
رتبه سوم را کسب کردند ، تندیس جشنواره 
و لوح ســپاس به »نوید ســیم بر« اهدا شــد و 
»زهرا جانقربان«، »معصومه شمشــیری« و 
»مریم ارتفاع« لــوح تقدیر دریافــت کردند. 
در بخش داســتان کوتــاه »طیبــه جعفری« 
از ســمنان، »حســن دولتــی« از آذربایجان 
شرقی، »ابوالفضل عصار زاده« از  خراسان 
رضــوی، »زهــرا یگانــه« از کرمانشــاه، در 
بخش داســتان بلند »اروجعلــی مولوی« از 
آذربایجان شــرقی، »محمد حسین وفایی« 
از قــم، »یــدا... ورزدار« از تهــران و در بخش 
شعر »حســین خزائی« از کرمانشاه، »آسیه 
رحمانی« از تهــران، »فائزه زارعــی« و »رضا 

محبــی راد« از اصفهان، »وجیهــه نوزادی« 
از خراســان جنوبــی و »نرگس واحــدی« از 
اســتان مرکزی حائز رتبه های برتر شــدند. 
دکتر »محمد کاظم حســنوند«، »غلامرضا 
قلی پــور« و »اردوان منظم« که از چهره های 
شــناخته شــده عرصه هنرهای تجســمی و 
نقاشی هستند، داوری بخش تجسمی رشته 
نقاشی را عهده دار بودند و داوری بخش شعر 
جشنواره نیز بر عهده »داریوش ذوالفقاری«، 
»مصطفــی محدثــی خراســانی« و دکتــر 
»رضا اســماعیلی« بود و »علیرضــا مدنی«، 
»محمدعلی قربانی« و »حبیب یوسف زاده« 
داوری بخش داستان را عهده دار بودند. در 
این جشنواره سه کارگاه نقد ادبی، شب شعر 
و شب داستان با حضور استادان و منتقدان 
برجســته کشــوری »آمنــه آدینــه«، »فردین 
مولایــی« و »لعــل بــذری« برگزار شــد که به 
نقد اشعار و داســتان های شرکت کنندگان 
در بخش های مختلف جشنواره پرداختند. 
گفتنــی  اســت در اختتامیــه این جشــنواره 
»ســید مرتضــی حســینی« مدیــرکل امــور 
هنری بنیاد و دبیر جشنواره، حجت الاسلام 
»حســین معصومی« مدیرکل بنیاد شــهید 
خراسان رضوی، جمعی از معاونان فرهنگی 
و آموزشــی و روســای ادارات هنری سراسر 
کشور و تعدادی از هنرمندان شاهد و ایثارگر 

حضور داشتند.

نقد تئاتر         

امیر عبداللهی

عضو کانون منتقدان انجمن هنرهای نمایشی

نمایــش »زنبــور« روایتــی از دوران زندگی یک کبوتربــاز کوچه 
بازاری اســت که قصد دارد خانه اجــدادی اش را خراب کند. او 
از مشــکلاتش و عشــق نافرجامش می گوید. »زنبــور« در قالب 
تک گویی )مونولوگ( اجرا می شود. در این شیوه ذهن گرایی و 
درون گرایی مد نظر است که البته با دو رویکرد بیرونی و درونی 
ارائه می شــود. در تک گویــی درونی، آن چه در نمایش شــنیده 
می شود، در خلوت و تنهایی شخصیت می گذرد، یعنی به نوعی 
شــاهد واگویه های درونی شخصیت هســتیم که در تنهایی اش 
صورت می گیرد. امــا در تک گویی بیرونی، نوعــی برون افکنی 
وجود دارد که با صدای مشخص برای یک یا چند شنونده روایت 
می شود. البته در هر دو مورد تا حد زیادی نظم معمول در گفتار 
ذهنی و بیرونــی به هم ریخته اســت. زنبــور روایــت واگویه ها و 
شکواییه های فردی است که گذشته اش از کودکی تا به حال با 

وحشت و تنهایی گذشته است... .

آفرینش ۲ فضای کمدی و تراژیک	 
از نظر ساختارِ متن، زنبور با آفرینش دو فضای کمدی و تراژیک 

متاثر از داســتان، می کوشــد تــا فریادهای شــخصیت اش را به 
گوش مخاطب برســاند. این دو فضا با هوشمندی چینش شده 
اســت. آغاز نمایش، جایــی که شــخصیت تا حــدی معرفی می 
شــود با فضای کُمیــک همراه اســت. ایجــاد این فضــا در متن و 
اجرا سبب شده از همان آغاز مخاطب با نمایش همراه شود. در 
ادامه و زمانی که به رویکرد درونیِ شخصیت می رسیم کم کم با 
هوشمندی نویسنده، وارد دنیای تراژیکِ شخصیت می شویم. 
جایی که موقعیت خلق می شود. موقعیتی که شخصیت نمایش 

درون آن »خودش« می شود و روایت می کند.

روایتی عاری از زمان و مکان	 

از نظر زمان و جغرافیایی که داســتان در آن اتفــاق می افتد باید 
گفت این نمایش در فضایی عاری از زمان و مکانِ مشخص روایت 
و از ایران معاصر تا به امروز را شــامل می شود. مونولوگ باید در 
زمان حال اتفاق بیفتد. حتی اگر کســی که حرف می زند، دایم 
درباره  گذشــته حرف بزند و مســائلی را که بر او گذشــته روایت 
کند، آن چه اهمیت دارد نه رویدادهای گذشته یا چطور تعریف 
کردن شــان، بلکه تاثیــر آن ها بر کنــشِ دراماتیکِ شــخصیت یا 
شنونده اش در زمان حال اســت.  آن چه مونولوگ را دراماتیک 
و تئاتری می کند، آگاهی به زمان حال اســت. نمایشِ زنبور نیز 
این قاعده را رعایت می کند و در زمان حال اتفاق می افتد. یکی 
از دلایل اش هم می تواند این باشــد که دیواری بین نمایشــگر و 

تماشــاگر وجود ندارد و مدام بازیگــرِ نمایش با مخاطبــان در ارتباط 
اســت. انگار یک نفر در جایی ما را جمع کرده و حرف می زند نه این 
که صرفا دیالوگ بگوید. با توجه به رویکرد اجتماعی که نمایش دارد 
می توان گفت زنبور به درستی در قالب مونولوگ نوشته شده است و 
در ساختمانِ متن، تمامِ ساختار مورد نیاز رعایت می شود.  به نظرم 
در نمایش زنبور برخلاف بیشــتر نمایش های ســال های اخیر، رگه 
هایی از خلق شــخصیت در متن و اجرا دیده می شــود. درست است 
که شــخصیتی مانند شــخصیت نمایش زنبــور در جامعــه تیپ های 
آشنایی هستند، اما چگونگیِ ایجاد خطِ اتصال بین تیپ و شخصیت 

به درستی در این نمایش اتفاق افتاده است.

چالش نمادپردازی های بی شمار	 
تنها چالشی که متن با آن همراه است، سمبل گرایی و نماد پردازی 
های بی شمارِ آن اســت. این که پرواز را به عنوان ســمبل و نشانه ای 
برای مرگ بیان کنیم بسیار درست و نگاهِ زیبایی است اما آن قدر در 
مقاطعی از اجرا، تشبیهات زیاد است که این سمبل مرگ گاهی محو 
می شود و ریتم نمایش را مختل می کند. در بحث اجرا و کارگردانی، 
کارگردانــانِ نمایش به یــک تفکر واحد دســت یافته انــد. در اجرای 
مونولــوگِ زنبــور،» نویســنده-کارگردان« و »بازیگر-کارگــردان« 
چینشی هوشمندانه است که در کارگردانی مشترک است. نویسنده 
به عنوانِ خالق محتوا و بازیگر به عنوان اجرا کننده دســت به دســت 
هم داده اند تا فرمِ اجرا را بیافرینند. از تک تکِ میزانسن ها و طراحی 
صحنه خالی می توان این موضوع را درک کرد که نویسنده و بازیگر 

در کارگردانی و اجرا به تفکری واحد رسیده اند.

مناسب بودن زمان و طراحی صحنه و لباس	 
در طراحی صحنه، اتفاقی درست و در راستای جهان شخصیتِ درون 
متن افتاده است. صحنه در این نمایش عاری از هر آکسسوار، تعریف 
آن را دارد که جهان درون شخصیتِ »زنبور« دنیایی است که از ابتدا تا 
انتهایش تنها متصل به خودش است. بنابراین مزیت چنین رویکردی 
در فضاســازی نمایش آن اســت که شــرایط رهاتری برای شخصیت 
شــکل می گیرد تا برون ریزی او در موقعیتی حقیقی ســاخته شــود. 
البته نوع پوشش و طراحی لباس شخصیت »زنبور« از دیگر مواردی 
است که حس باورپذیری را برای مخاطب دوچندان کرده است. زمان 
نمایش هم نه آن قدر کم است که حرف نمایش عقیم بماند و نه آن قدر 

زیاد است که مخاطب حوصله اش سر برود و تکرار مکررات شود.
در انتها با توجه به موضوعاتی که پیشــتر مطرح شد، نمایش »زنبور« 
اتفاقِ مثبتی اســت، چــه در متن و چــه در اجرا. ایجاد تفکــر و همراه 
کردنِ مخاطب موضوعی اساســی در آفرینشِ هر اثر هنری است که 
در این نمایش به خوبی شکل گرفته اســت. یاد دیالوگِ آخر نمایش 
افتادم. جایی که زنبور با اشاره به یک تماشاگر می گوید: »تو همیشه 
در ذهن من هستی...«. زنبور تا مدت ها حتما در ذهن ما باقی خواهد 

ماند و ما را نیش می زند.
نویسندگی نمایش »زنبور« را که در پردیس تئاتر مستقل مشهد روی 
صحنه رفته است  بهزاد آقاجانی بر عهده دارد و به طور مشترک این 
نمایش را با محمد مطهری پور کارگردانی کرده است. مدت زمان این 
نمایش کمدی اجتماعی 40 دقیقه اعلام شده است و هر شب ساعت 
19:30 روی صحنه می رود. پردیس تئاتر مســتقل مشهد در بولوار 

وکیل آباد، نبش وکیل آباد 4۸ واقع شده است.

 نگاهی به نمایش »زنبور«

 به کارگردانی محمد مطهری پور و بهزاد آقاجانی 

تراژدی زندگی 

نگاهی به برگزاری جشنواره ادبی و تجسمی هنرمندان شاهد و ایثارگر سراسر کشور در مشهد

ترویج مقاومت در آثار هنری
معاون حمایت و سلامت خانواده کمیته 

امداد خراسان رضوی:

 حمایت کمیته امداد استان
 از ۳۲۰۰ دانشجو و طلبه

کمیته امداد خراســان رضوی در نیمه نخست امسال از 
ســه هزار و 200 دانشــجو و طلبه تحت پوشــش حمایت 
می کند.به گزارش سایت خبری کمیته امداد، محمدرضا 
شــهرکی  گفت: این نهاد در نیمه نخســت امســال از سه 
هزار و 200 دانشجو و طلبه در   استان حمایت می کند. 
وی افزود: از ســه هزار و 200 نفر تحــت حمایت کمیته 
امداد اســتان دو هــزار و 970 نفــر دانشــجو و 230 نفر 
طلبه حوزه علمیه هستند. وی آمار دانشجویان و طلاب 
را به تفکیک جنسیت اعلام کرد و گفت: این نهاد خدمات 
دانشــجویی را به هزار و 760 دختر و هزار و 440 پســر 
ارائه کرده است. شهرکی بابیان این که پرداخت شهریه 
دانشــگاه به مددجویان بر اساس نوع دانشــگاه و مقطع 
تحصیلی متغیر اســت اظهار کــرد: خدمات ایــن نهاد به 
دانشــجویان و طلاب، پرداخت کمک هزینه تحصیلی به 
دانشجویان رشــته های زیر نظر وزارت علوم و حوزه های 
علمیه اســت. وی گفت: در نیمه نخســت امســال 59۸ 
نفــر در مقطع کاردانــی، دو هــزار و 100 نفــر در مقطع 
کارشناسی، 232 نفر در مقطع کارشناسی ارشد، 40 
نفر در مقطع دکترا و 230 نفر در ســطح های یک تا ســه 

حوزه علمیه مشغول به تحصیل بودند.
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